
UNIVERSITE SAAD DAHLAB – BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l'Eau et Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources Hydrauliques 

Thème : 

 Valorisation des eaux usées épurées en agriculture 

 (cas de la step de BARAKI)  

Présenté par 

MAACHER Khadidja  

CHENNOUFI  Asma 

Devant le jury composé de : 

Mr BENSAFIA                                                                                      Examinateur 

Mr HADAD.A                                                                                        Président 

Mme BOUZOUIDJA.S                                                                          Promotrice 
[...]

 Mode opératoire ....................................................................................................... 52 

 Expression des résultats ............................................................................................ 52 

III.3.1.6. Détermination de la pollution phosphorée ..................................................................... 53 

 Principe ........................................................................................................................ 53 

 Mode opératoire ........................................................................................................... 53 



 Expression des résultats................................................................................................ 53 

III.4. INTERPRETATION DES RESULTATS ............................................................................... 53 

III.4.1. Paramètres physico-chimiques des eaux usées ..................................................................... 54 

III.4.1.1 Le pH des eaux usées à l’entré et la sortie de STEP ........................................................ 54 

Interprétation ....................................................................................................................... 54 

III.4.1.2. Élimination des sels (Conductivité) ............................................................................... 55 

Interprétation ....................................................................................................................... 55 

III.4.1.3. La demande chimique en oxygène (DCO) ..................................................................... 56 

Interprétation ....................................................................................................................... 56 

III.4.1.4. La demande biologique en oxygène (DBO5) ................................................................. 57 

Interprétation ....................................................................................................................... 57 

III.4.1.5. Les matières en suspension (MES)................................................................................. 58 

Interprétation ....................................................................................................................... 58 

III.4.1.6. Azote ammoniacal (N-NH4) ........................................................................................... 59 

Interprétation ....................................................................................................................... 59 

III.4.1.7. Nitrates (N-NO3)............................................................................................................ 60 

Interprétation ....................................................................................................................... 60 

III.4.1.8. phosphate total(PT) ........................................................................................................ 62 

Interprétation ....................................................................................................................... 62 

III.4.1.9. Métaux lourds ................................................................................................................. 63 

III.5. CONCLUSION ............................................................................................................................ 63 

CHAPITRE IV : VALORISATION DES EAUX USEES DE LA STEP DE BARAKI POUR 

L’IRRIGATION 

 

 

 
 

IV.INTRODUCTION ............................................................................................................................ 64 

IV.1. Les différentes étapes d'un projet de réutilisation des eaux ........................................................ 64 

IV.1.2. L'étude d'opportunité ............................................................................................................. 65 

IV.1.3 L'étude de faisabilité............................................................................................................... 65 

IV.2. CHOIX DES CULTURES A IRRIGUER ................................................................................... 66 

IV.2.1. Le climat ................................................................................................................................ 67 

IV.2.2. La qualité L'eau ..................................................................................................................... 67 

IV.2.3. La nature de sol ..................................................................................................................... 67 

IV.3. LES TECHNIQUES D'IRRIGATION ......................................................................................... 69 



IV.3.1. Choix de techniques d’irrigation ........................................................................................... 69 

IV.4. PROBLEMES POSES ET SOLUTION ALTERNATIVE ........................................................... 70 

IV .4.1.Historique de la Mitidja ......................................................................................................... 71 

IV .4.2. type de sol ............................................................................................................................. 71 

IV.4.3. La surface d’irrigation ........................................................................................................... 72 

IV.4.4. Choix de culture et système d’irrigation ............................................................................... 72 

Conclusion ............................................................................................................................................. 73 

Conclusion générale ............................................................................................................................. 74 



Liste des tableaux 
 

 

 

 

 
 

Tableau I.1 : caractéristiques de l’eau en fonction de rapport DCO/DBO5 .................................................................... 9 
 

Tableau I.2: réglementations microbiologiques de l'OMS pour le traitement des eaux usées destinées 

à l'irrigation [3] ...................................................................................................................................... 12 

Tableau I.3: réglementation au niveau microbiologique pour la réutilisation des eaux usées épurées en 

agriculture appliquées en l'Algérie [6] ................................................................................................... 13 

Tableau I.4: Réglementation physico-chimiques pour la réutilisation des eaux usées épurées en 

agriculture pour l'Algérie [6] ................................................................................................................. 14 

Tableau I.5 : Liste des cultures pouvant être irriguées avec des eaux usées épurées [6] ..................... 15 
 

Tableau I.6 : Pays ayant des ressources en eau inferieures a 500 m3/hab par an (FAO. L'irrigation en 

Afrique en chiffres: Enquête AQUASTAT 2005) ................................................................................. 23 

Tableau I.7: Evolution des superficies irriguées à travers le territoire national [21] ........................... 27 

 

 

Tableau II 01 : Caractéristiques générales de la station d’épuration de BARAKI « ALGER » 

(SEAAL, 2020-2021) ............................................................................................................................ 32 

Tableau II 02: Récapitulatif des données de base de la STEP pour état actuelle 2020-2021 ............... 33 
 

Tableau II.03 : Éléments compris dans la section................................................................................ 34 
 

Tableau II.04 : Éléments compris dans la section................................................................................ 37 
 

Tableau II.05 : éléments compris dans la section ................................................................................ 37 

 

 
 

Tableau III.1 : valeurs des métaux lourd de la station d’épuration Beraki .......................................... 65 

 

 

Tableau IV.1 : Plan d'une étude de projet ............................................................................................ 67 
 

Tableau IV.2 : Tolérance des légumes à l’acidité du sol ...................................................................... 71 



Liste des figures 
 

 

 

 

 

Figure I.1 : schéma de transformation de l’azote ..................................................................................... 8 

Figure I. 2: principe chaîne de traitement des eaux usées...................................................................... 10 

Figure I.3 : La réutilisation des eaux usées épurées dans le cycle de l'assainissement .......................... 19 

Figure I.4:Volume moyen journalier des eaux usées réutilisées en Europe et quelques pays 

méditerranéens (années 2000-2003 adaptées de Jimenez et Asano 2007)............................................. 20 

Figure I .5: Différents types de réutilisation suivant les zones géographiques ...................................... 21 

Figure II 1 : Localisation satellite de la STEP de BARAKI (Google, 2021) ......................................... 30 

Figure II.02 : Schéma de la station de relevage SRG2 .......................................................................... 35 

Figure II. 05 : Collecteur de Baba Ali ................................................................................................... 39 

Figure II.06 : Dessableur/Déshuileur ..................................................................................................... 40 

Figure II.07 : Décanteur primaire .......................................................................................................... 41 

Figure II.08 : bassins d’aération ............................................................................................................ 42 

Figure. II 09: Clarificateurs. .................................................................................................................. 43 

Figure II.10 : Epaississement ................................................................................................................. 44 

Figure II.11 : Vue aérienne de l’usine BARAKI avec La localisation de l’épaississement des boues. 44 

Figure.II 17 : Digesteur ......................................................................................................................... 45 

Figure III.1:préleveur automatique ........................................................................................................ 46 

Figure III.3 : eau traité ........................................................................................................................... 47 

Figure III.2 : eau brute ........................................................................................................................... 47 

Figure III.6 : dispositif de filtration ....................................................................................................... 50 

FigureIII.7 : thermostat et spectrophotomètre ....................................................................................... 51 

Figure III.8 : Etuve à 20 ° ...................................................................................................................... 52 

Figure III.9 : flocon DBO5..................................................................................................................................................................................... 52 

Figure III.10 : Evolution du PH des eaux à la sortie de STEP de Beraki .............................................. 56 



 

Figure III.11 : Evolution de la conductivité des eaux a la sortie de la STEP de Beraki ....................... 57 

Figure III.12 : Evolution de la DCO des eaux a la sortie de la STEP de Beraki ................................... 58 

Figure III.13 : Evolution de la DBO5 des eaux a la sortie de la STEP de Beraki .................................. 59 

Figure III.14 : Evolution de MES des eaux a la sortie de la STEP de Beraki ....................................... 60 

Figure III.15: Variation dès l’ammonium de l’eau épurée de la STEP de Beraki ................................. 61 

Figure III.16: Variation des nitrates de l’eau épurée de la STEP de Beraki .......................................... 62 

Figure III.17: Variation du phosphate total de l’eau épurée de la STEP de Beraki ............................... 63 



 

LISTE DES ABRÉVIATIONS 

 

 

 
APS : Algérie presse service 

CE :Conductivité électrique 

DBO5 : Demande biochimique en oxygène en 5 jours 

 DCO : Demande chimique en oxygène  

DRHEE: Direction des ressources hydrauliques et de l’économie de l’eau 

EC : eau clarifiée 

EFD : eau filtrée décanté 

EH : Équivalent-Habitant 

EM : éléments métalliques 

EU : eaux usées 

EUE : eaux usées épurées 
 

GPI : Grands périmètres irrigués 

Ha : hectare 

MES : matières en suspension 
 

MMS : matières minérales en suspension 

MVS : matières volatiles en suspension 

NTK : azote total 

OMS : Organisation Mondiale de la Santé 

ONA: Office National d’Assainissement 

ONID: Office National de l'Irrigation et du Drainage 

pH : Potentiel d’hydrogène 

PMH : Les petites et moyennes hydrauliques 



 

PR :Le poste de relèvement 
 

REUE : la réutilisation des eaux usées épurées 

SAR : sodium adsorption ratio 

SEAAL : La société des Eaux et d’Assainissement d’ALGER 

STEP : station d’épuration 

UV : ultra violet 
 

VA TECH WABAG : société de holding active dans le domaine du traitement de l'eau 



 الملخص

 

 

نظرًا لأن محطات التنقية في الجزائر ترفض كمية كبيرة من المياه النقية إلى البيئة الطبيعية دون إعادة    

استخدامها ، فقد تكرمنا باقتراح دراسة أداء التنقية للخطوة بعد إجراء دراسة حول تشغيل محطات معالجة 

 .المحاصيل حسب منظمة الصحة العالمية واللوائح الجزائريةالمياه تنقية وتحليل المياه النقية من أجل اختيار 

 

. , تحليل المياه المياه النقية , معالجة المياه ةمحط : كلمات مفتاحية  

 

 

 

 

Résume 

 

 

   Vu que les stations d’épurations en Algérie rejettent une grande quantité d’eau épurée vers le 

milieu naturel sans les réutilisent on a bien voulu de proposer une étude de performance 

épuratoire de la step après avoir faire une étude sur le fonctionnement des station d’épurations et 

une analyse des eaux épurées dans le but de bien choisissez les cultures selon les réglementation 

OMS et Algérien. 

 

Mot clés: station d’épuration,  eaux épurées, analyse des eaux épurées. 

 

 

 

 

 

Abstract: 

 
 

   Since the purification stations in Algeria reject a large quantity of purified water into 

the natural environment without reusing them, we were kind enough to propose a study of 

the purifying performance of the step after having carried out a study on the operation of 

the water treatment stations. Purification and analysis of purified water in order to choose 

the crops according to WHO and Algerian regulations. 

 

keywords: purification station, , purified water, analysis of purified water. 

 



1 

 

 

Introduction générale :  

 

Introduction générale : 

 
La réutilisation des eaux usées (REU) consiste en l'utilisation d'eaux usées plus ou moins 

traitées dans un objectif de valorisation (usage bénéfique). Les projets de réutilisation des 

eaux usées traitées (REUT) participent à la gestion intégrée des ressources en eau et à la 

préservation de l'environnement. Ils sont particulièrement stratégiques dans les pays arides et 

semi-arides de la région méditerranéenne où la pression sur les ressources en eau est forte, et 

qui connaissent des situations de concurrence entre les différents usages de l'eau. 

La croissance démographique et le développement économique exercent une pression sans 